



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHAS Nº 482
PROC. Nº PG 012/24
RUBRICA e

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	2024049/2024
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	012/2024
MODALIDADE:	PREGÃO ELETRÔNICO
ÓRGÃO GERENCIADOR:	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S)	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO VISUAL, INCLUINDO TODOS OS MATERIAIS PARA A SUA EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO NOS LOCAIS INDICADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS/MA.
VALOR TOTAL ADJUDICADO:	R\$ 725.915,00 (setecentos e vinte e cinco mil e novecentos e quinze reais)

PREÂMBULO

Aos 19 de Julho de 2024, após analisado o resultado do Pregão Eletrônico nº 012/2024, referente ao processo administrativo em epígrafe, venho por meio do presente **ADJUDICAR** e **HOMOLOGAR** a presente licitação, conforme a Ata de Sessão constante nos autos do processo administrativo, em conformidade com o Quadro Resultado e nos termos do inciso IV do Art. 71. da Lei 14.133/2021.

QUADRO RESULTADO

PEDRO AFONSO & SILVA LTDA | 08.792.015/0001-41

Total de Itens: 18 | Valor Total: R\$ 492.215,00 (quatrocentos e noventa e dois mil e duzentos e quinze reais)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	Adesivos para impressão digital em vinil branco + GREEN (livre solvente): película cast de alto desempenho, impressão digital em vinil perfurado de 0,10 mm de alta resistência, impressão com alta qualidade de no mínimo 1440 DPI.	PRÓPRIA	M ²	250	R\$ 73,31	R\$ 18.327,50
3	Adesivo de vinil para plotagem: 0,10 mm de altura, resistência específica para plotagem com impressão de alta qualidade de 2882 DPI.	PRÓPRIA	M ²	300	R\$ 57,00	R\$ 17.100,00
4	Adesivos para corte eletrônico em vinil com máscara de transferência: película cast de alto desempenho para impressão digital.	PRÓPRIA	M ²	100	R\$ 49,00	R\$ 4.900,00
5	Adesivo lavável para corte eletrônico em vinil: 0,10 mm de altura, resistência específica para plotagem com impressão de alta qualidade de 2882 DPI.	PRÓPRIA	M ²	500	R\$ 47,00	R\$ 23.500,00



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

7	Impressão digital em lona 440 g com trama de 1000x1000, com impressão de alta qualidade de 2880 DPI fixada em estrutura de Metalon, 20x20, 30x20, 30x30 mm, na parede ou chão, pintado com tinta anticorrosiva	PRÓPRIA	M ²	250	R\$ 69,00	R\$ 17.250,00
8	Impressão digital em lona ortofônica 440 g, com trama de 1000x1000, com impressão de alta qualidade de no mínimo 1440 DPI, com acabamento em ilhós de alumínio reforçado.	PRÓPRIA	M ²	75	R\$ 85,00	R\$ 6.375,00
11	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Placa em ACM, espessura de 3 mm, durabilidade de acabamento externo com garantia mínima de 3 anos, fixação com fitas de espuma acrílica de alta resistência e dupla face e parafusos auto brocante e rejunte em silicone. .	PRÓPRIA	M ²	300	R\$ 226,56	R\$ 67.968,00
12	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Placa em ACM, espessura de 3 mm, durabilidade de acabamento externo com garantia mínima de 3 anos, fixação com fitas de espuma acrílica de alta resistência e dupla face e parafusos auto brocante e rejunte em silicone. .	PRÓPRIA	M ²	100	R\$ 226,56	R\$ 22.656,00
13	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Placa em ACM, espessura de 3 mm, acabamento com ou sem pintura em poliéster, durabilidade de acabamento externo com garantia mínima de 3 anos, com fixação em estrutura de Metalon, 20x20, 30x20, 30x30,	PRÓPRIA	M ²	188	R\$ 233,33	R\$ 43.866,04
14	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Placa em ACM, espessura de 3 mm, acabamento com ou sem pintura em poliéster, durabilidade de acabamento externo com garantia mínima de 3 anos, com fixação em estrutura de Metalon, 20x20, 30x20, 30x30,	PRÓPRIA	M ²	62	R\$ 233,33	R\$ 14.466,46
15	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Placa em chapa galvanizada bitola GSG 22, até 2,00m x 1,00m, com fixação em estrutura de Metalon, 20x20, 30x20, 30x30, enterrado no chão ou fixado na parede, pintado com tinta anticorrosiva.	PRÓPRIA	M ²	188	R\$ 320,69	R\$ 60.289,72
16	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Placa em chapa galvanizada bitola GSG 22, até 2,00m x 1,00m, com fixação em estrutura de Metalon, 20x20, 30x20, 30x30, enterrado no chão ou fixado na parede, pintado com tinta anticorrosiva.	PRÓPRIA	M ²	62	R\$ 320,69	R\$ 19.882,78
17	Placa em acrílico transparente, com espessura 3 mm, cor sólida ou translúcida, fixação com fitas de espuma acrílica de alta resistência de dupla face ou fixador em aço inox.	PRÓPRIA	M ²	250	R\$ 164,30	R\$ 41.075,00
18	Letras em ACM, espessura de 3 mm, com ou sem pintura em poliéster, durabilidade de acabamento externo com garantia mínima de 3 anos.	PRÓPRIA	M ²	50	R\$ 304,50	R\$ 15.225,00
19	Letras em chapa galvanizada, confeccionadas a base de recorte a laser, espessura de acordo com o tamanho das letras, fixação a base de pinos central, orelhas com ou sem	PRÓPRIA	M ²	50	R\$ 183,85	R\$ 9.192,50



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

	afastamento, base para colar com fita dupla face ou cola especial. [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Letras em aço polido inoxidável (qualidade 304) confeccionadas a base de recorte a laser, espessura de acordo com o tamanho das letras, fixação a base de pinos central, orelhas com ou sem afastamento, base para colar com fita dupla face ou cola especial.	PRÓPRIA	M ²	75	R\$ 697,94	R\$ 52.345,50
20						
	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Iluminação em letras com tiras de módulos de led 2835 com 3 leds 0,73 watts por módulo frio 3000k, uso externo lp65-h06 com fonte de alimentação de 12v 12a 150 watts. [COTA RESERVADA ME/EPP] - Iluminação em letras com tiras de módulos de led 2835 com 3 leds 0,73 watts por módulo frio 3000k, uso externo lp65-h06 com fonte de alimentação de 12v 12a 150 watts.	PRÓPRIA	M ²	263	R\$ 165,13	R\$ 43.429,19
26						
		PRÓPRIA	M ²	87	R\$ 165,13	R\$ 14.366,31
27						
Total Geral						R\$ 492.215,00

SAKADA INDUSTRIA COMUNICACAO E EVENTOS LTDA | 29.129.687/0001-41

Total de Itens: 9 | Valor Total: R\$ 233.700,00 (duzentos e trinta e três mil e setecentos reais)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
2	Adesivos para impressão digital corte reto em vinil branco refletivo: impressão digital 4/0 de alta definição, mínimo de 1200 DPI.	PRÓPRIA	M ²	150	R\$ 59,00	R\$ 8.850,00
6	Impressão digital em lona 440 g, com trama de 1000x1000, com impressão de alta qualidade de no mínimo 1440 DPI, com acabamento em ilhós de alumínio reforçado ou cantoneira ou tubetes e corda.	PRÓPRIA	M ²	750	R\$ 44,00	R\$ 33.000,00
9	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Placa em PVC expandindo, com espessura 2 mm, fixação com fitas de espuma acrílica de alta resistência de dupla face. Acabamento com ou sem pintura em PU automotiva.	PRÓPRIA	M ²	300	R\$ 174,00	R\$ 52.200,00
10	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Placa em PVC expandindo, com espessura 2 mm, fixação com fitas de espuma acrílica de alta resistência de dupla face. Acabamento com ou sem pintura em PU automotiva.	PRÓPRIA	M ²	100	R\$ 172,00	R\$ 17.200,00
21	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Letras em aço polido inoxidável (qualidade 304) confeccionadas a base de recorte a laser, espessura de acordo com o tamanho das letras, fixação a base de pinos central, orelhas com ou sem afastamento, base para colar com fita dupla face ou cola especial.	PRÓPRIA	M ²	25	R\$ 490,00	R\$ 12.250,00
22	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Letras em aço escovado inoxidável (qualidade 304) confeccionadas a base de recorte a laser, espessura de acordo com o tamanho das letras, fixação a base de pinos central, orelhas com ou sem afastamento,	PRÓPRIA	M ²	150	R\$ 390,00	R\$ 58.500,00
23	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Letras em aço escovado inoxidável (qualidade 304)	PRÓPRIA	M ²	50	R\$ 395,00	R\$ 19.750,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

PROCESSO Nº 485
PROG. Nº PE 012/24
SERVIDA 2

1	Letras confeccionadas a base de recorte a laser, espessura de acordo com o tamanho das letras, fixação a base de pinos central, orelhas com ou sem afastamento.	PRÓPRIA	M²	150	R\$ 180,00	R\$ 27.000,00
2	Letras em PVC expandido, confeccionadas a base de recorte a laser, espessura de acordo com o tamanho das letras, fixação a base de pinos central, orelhas com ou sem afastamento, base para colar com fita dupla face ou cola especial.	PRÓPRIA	M²	50	R\$ 99,00	R\$ 4.950,00
Total Geral						R\$ 233.700,00
Total Geral						R\$ 725.915,00

Pastos Bons - MA, 19 de Julho de 2024

PAULO EMILIO ALVES Assinado de forma digital por
RIBEIRO:26966255300 PAULO EMILIO ALVES
RIBEIRO:26966255300
Dados: 2024.07.19 08:50:11 -03'00'

Paulo Emilio Alves Ribeiro
Secretário
001/21



PREFEITURA DE
PASTOS BONS
Uma cidade para todos

UMA
CIDADE
PARA
TODOS



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA
CNPJ: 05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

FOLHAS Nº 486
PROC. Nº PE 012/2
RUBRICA



AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024-PMPB

A Prefeitura Municipal de Pastos Bons, por intermédio do Secretário Municipal de Administração, torna público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024-PMPB, que teve como objeto o **Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada em prestação de serviço de comunicação visual, incluindo todos os materiais para a sua execução e instalação nos locais indicados pela Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA**. Saiu como vencedoras da licitação supracitada, as empresas **SAKADA INDÚSTRIA COMUNICAÇÃO E EVENTOS LTDA, CNPJ: 29.129.687/0001-41** valor R\$ 233.700,00 (duzentos e trinta e três mil e setecentos reais) e a empresa **PEDRO AFONSO E SILVA LTDA, CNPJ: 08.792.015/0001-41**, Valor Total: R\$ 492.215,00 (quatrocentos e noventa e dois mil duzentos e quinze reais). A Secretária Municipal informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Pastos Bons, Pastos Bons - MA, em 19 de julho de 2024. Paulo Emílio Alves Ribeiro Secretário Municipal de Administração.



FOLHA Nº 487
PROC. Nº PE 012/24
RUBRICA e

ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	Secretaria Municipal de Educação		
OBJETO:	Registro de Peço para eventual e futura contratação de empresa especializada para fornecimento de kits anexoal para recém nascido afim de atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social, e fraldas descartáveis para creches da rede pública municipal de ensino do município de Pastos Bons/Ma.		
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 1.522,00 (um mil e quinhentos e vinte e dois reais)		
VIGÊNCIA INICIAL:	10 de Julho de 2024		
VIGÊNCIA FINAL:	10 de Julho de 2025		
DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Assistência Social	CNPJ:	16.810.659/0001-43
LOGRADOURO:	Avenida Domingos Sertão, 1000	BAIRRO:	São José
CIDADE:	Pastos Bons	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Marcia Barbalho Teixeira Régo	CPF:	743.430.763-34
DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	MERIDIONAL DISTRIBUIDORA	CPF/CNPJ:	40.061.199/0001-82
ENDEREÇO:	RUA SANTA VITÓRIA, 123	BAIRRO:	CIDADE INDUSTRIAL SATELITE DESAO PAULO
CIDADE:	Guarulhos	ESTADO:	São Paulo
CONTATO:	(87) 3762-0445	E-MAIL:	silvandro_diego@hotmail.com
REPRESENTANTE:	RAISSA RABELO FERREIRA	CPF:	136.619.254-07

DOS ITENS REGISTRADOS

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
27	FRALDA DESCARTAVEIS COMPRIMENTO: 12CM. LARGURA: 24CM. ALTURA: 18CM. FIBRAS NATURAIS, 0% DE PARABENOS, COMPONENTES ATÓXICOS. TAMANHO G – PACOTE COM 30 UNIDADES	CONFORT BABY	Pacotes	50	R\$ 30,44	R\$ 1.522,00

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE
Secretaria Municipal de Assistência Social | Quantidade: 0,00 | Valor Total: R\$ 0,00
Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 50,00 | Valor Total: R\$ 1.522,00

Valor Total R\$ 1.522,00

Pastos Bons - MA, 10 de Julho de 2024

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA

PELA BENEFICIÁRIA

Marcia Barbalho Teixeira Régo
Secretária
32/21

RAISSA RABELO FERREIRA
CPF nº 136.619.254-07

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 328/2023 – CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - CONTRATADA: CENTRO SOCIAL E COMUNITÁRIO DE PASTOS BONS-MA, inscrita no CNPJ: 00.637.326/0001-24. ESPÉCIE: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE RADIODIFUSÃO SONORA COM COBERTURA NA CIRCUNSCRIÇÃO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE PASTOS BONS., na forma abaixo, na forma abaixo, INEXIGIBILIDADE 05/2023 – VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a Cláusula Quinta fica prorrogado, de 25 de julho de 2024 a 25 de julho de 2025. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços da INEXIGIBILIDADE 05/2023 – BASE LEGAL: Lei nº. 8.666/93 – SIGNATÁRIOS: Paulo Emilio Alves Ribeiro, portador do RG nº033482894-5 SSPMA e CPF nº269.662.553-00– Secretário Municipal Administração, pelo CONTRATANTE, MARILIA COELHO RIBEIRO, Brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº000113230999-6 SSP/MA e CPF nº 251.221.853-87, pela CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 22 de julho de 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 194A/2022 – CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - CONTRATADA: TARCIANA MARIA GUIMARÃES ALMEIDA, inscrita no CPF: .449.408.583-91. ESPÉCIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO DEPÓSITO PARA MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE PASTOS BONS-MA, na forma abaixo, na forma abaixo, DISPENSA 031/2022 – VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a Cláusula Quinta fica prorrogado, de 07 de julho de 2024 a 07 de julho de 2025. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços da DISPENSA 031/2022 – BASE LEGAL: Lei nº. 8.666/93 – SIGNATÁRIOS: Claudiana Câmara Guimarães Costa, portador do RG nº033482894-5 SSPMA e CPF nº269.662.553-00– Secretária Municipal Educação, pelo CONTRATANTE, TARCIANA MARIA GUIMARÃES ALMEIDA, portadora do CPF: .449.408.583-91, pela CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 03 de Julho de 2024.

AVISO DE RESULTADO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024-PMPB A Prefeitura Municipal de Pastos Bons, por intermédio do Secretário Municipal de Administração, torna público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024-PMPB, que teve como objeto o Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada em prestação de serviço de comunicação visual, incluindo todos os materiais para a sua execução e instalação nos locais indicados pela Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA. Saiu como vencedoras da licitação supracitada, as empresas SAKADA INDÚSTRIA COMUNICAÇÃO E EVENTOS LTDA, CNPJ: 29.129.687/0001-41 valor R\$ 233.700,00 (duzentos e trinta e três mil e setecentos reais) e a empresa PEDRO AFONSO E SILVA LTDA, CNPJ: 08.792.015/0001-41, Valor Total: R\$ 492.215,00 (quatrocentos e noventa e dois mil duzentos e quinze reais). A Secretária Municipal informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Pastos Bons. Pastos Bons - MA, em 19 de julho de 2024. Paulo Emilio Alves Ribeiro Secretário Municipal de Administração.

AVISO DE RESULTADO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024-PMPB A Prefeitura Municipal de Pastos Bons, por intermédio do Secretária Municipal de

